Iraensitatatea acesta de
spaţiu mintea omului nu o pdte cuprinde
într’o clipită. Şi în aedstă imensitate sute
de mii de fraţi de acelaşi sânge cu noi,
se pierd pe vecie pentru Românism. Doina
românescă se stinge pe buzele lor şi ac
centele ei nicî nu se aud pe malul drept
ai Prutului....

In tjiua de 5/17 August 1897 ara pă
răsit Fălciul şi casa ospitalieră a amfitrio
nului şi m’am întors la Bârlad făcând ocol
prin oraşul Huşî, oare este cam la aceeaşi
distanţă de Fălciu, ca şi Bârladul.

Audisem, că o mahala a Huşilor nu
mită Corni, este locuită de Ungur! şi eram
curios a vede ce fel de Ungur! sunt a-
ceştia ?

Mulţămită publică. Dómna Reveca
Pascu şi fiul loan Peteu au dăruit întru
pomenirea răposatului tată şi bunic George
Constantin Pascu una sută de coróne fon
dului bisericii Sf. Adormiri din Braşov-
Cetate, pentru care se aduce în numele
comunei bisericesc!, mulţămită publică.
Braşov, 7 (20) Febr. 1904. Barlolomeiu Ba-
iulescu, paroch gr. or. şi protopop.

Frica de manifestaţiunî antise
mite. Voiagiorii ce sosesc din Rusia spun,
că pe jidovii de acolo i-a cuprins o pa
nică teribilă. Ei se tem, că ura seculară
a. poporului se va deslănţui contra lor şi
se vor face ârăşî vărsări de sânge.